Doctorum, sed bonorum amans: illos ignava opera, Philosophâ sententiâ, non ferebat:

eruditionem grauem, seriamq; à qua in publicum boni mores, bona valetudo manarent, complectebatur: illa acuminis irriti ludicra, & difficiles nugas, auersabatur.

Iam pietate & animi robore, supra vulgi, pènè etiam dixerim supra hominis captum, ingeniumq;

Sed non ille ad huius seculi gustum: Seculi improbi, maligni, ingratii, quo vitijs malisque artibus, non modo impunitas, sed apud plerosq; etiam honos: innocentiam atque virtutem vix usquam sine periculo, aperte colueris.

Henrico tamen, quem hodie Christianissimum Regem Francorum & Nauarræ boni latentes intuentur, à puerō carus. Meritò. Nam, & ipsi Segurio, vna illa post Deum cura: hunc per bonas artes (pietatem, virtutemq;) quām florentissimum videre.

Certè ita iudicabat: & erat ei, rara Regis indoles, à puerō nota: Quantum perspicere humana mens posset, neminem inter huius aū i Principes, præstare Reip. atque Ecclesiæ Christianæ posse, quæ hic, multis indicij, argumentisq; præstiturum se pollicebarur.

Erat ille familia inter Aqnitanos illustri natus, à qua & sub qua prima pœne ijs locis religionis iacta semina, immensum adoleuerant.

Primos annos bonis artibus: cæteram ætatem Reip. atq; Ecclesiæ dedit. Adolescentiam & illum florem ætatis sub armis egit.

Vbi maturior illa, & rebus gerendis simul ac regen-

A. 6. 1. 1. 10

regendis ætas accessit , tūm legationibus Galliam, Angliam, Belgium, Germaniam, Helvetiam obire, laborare, vigilare : negotijs publicis intentus, sua negligere : Bonos omnes passim ad communem Ecclesiæ defensionem adhortari : prudentibus, animum addere : imprudentibus, mala imminentia exponere.

Vbi infelices Theologorum dissensiones, & disputatiunculas inanes, officere bono publico videt , vias ad concordiam quærere : ad eam omnes vocare: non corpori , non sumptibus, non virtutē parcere.

Hominem, supra hominem, id est, non sibi, sed Ecclesiæ, sed Reip. sed cuiuis potius, quam sibi natum , audis. Sed quis illi , vera dicenti, scribenti, fidem habuit ? Ex ijs , qui præsentia adferre remedia poterant, nemo : Boni, plerique ad arcenda mala, parum potentes, quæ ille prædicebat, taciti ventura videbant, & huius seculi stupiditatem, taciti deflebant.

Quorundam ea audacia, is furor fuit, ut virorum optimi , non solum famam , per mendacia, impudentes differrent , verum etiam vitam, per latrocinia, sceleratè peterent. Sed malebat ille famam boni viri, quam conscientiam ad tempus etiam perdere.

De vita incuriosus erat. Fiduciam in Deum sibi circumdederat , murum inexpugnabilem.

Infelix seculum ! quo, quæ sentias , quæ videbas, dicere non liceat ! Tu vero felix Seguri, confecto innocenter cursu tuo , iam hac serui-

tute liber, viuis : & viuis , cum Deo, beatus eternum.

Fratres duos narrant , cum non adessent boues, currum matris subiisse, & ad templum per multa stadia traxisse. Matrem hac filiorum pietate commotam, petijisse à Deo, ut quod maius haberet bonum, filiis pro hac pietate redderet. Illos eodem die extinētos. Voluisse Deum mortalibus ostendere : nullum contingere homini bonum maius posse, quam ex hac misera & caduca vita, ad illam beatam , aeternamq; transi-  
tum.

Quid ni & nos, beata Seguri anima, redditam tibi à Deo , pro tot laboribus, pro ipso, pro ipsius Ecclesia (cuius currum toties subisti) suscepisti , amplissimam mercedem credamus ? Credam ego certè. Sed ad laudes tuas non addam plura.

Scio esse qui inuident: Scio esse , qui exandescant. Et veritati his moribus , quam mendacio, praesentius periculum. Tibi à Deo cui seruisti, tua merces : hominum iudicia, neque tuo, neq; meo nomine quicquam extimesco : neque tu illa quæsisti : nec quæram ego , si tuum exemplum sequar : sequar autem quamdiu mihi hæc à Deo vita suppetet.

Sed Regius exercitus, capto Pluuiario, com pluribus oppidis receptis , Belsia peruagata Stampas venit, Lutetiā miliaribus xiiii. Ad ditionem inuitati, ferociter respondent. Igitur oppugnatio cæpta. Postquam impares se vident

vident, quamuis ipsi præfidiarius miles ades-  
set, colloquium petunt: nec duces negant.

Sed teneri miles, qui & ipsa pugna & spe  
prædæ incaluerat, non potuit, quin, per ruinas,  
quas tormenta fecerant, intraret, urbemque  
diriperet. Seditiosorum duces pauci, capite  
puniti.

Hinc circa Lutetiam arces multæ: oppida  
quædam, alia vi, alia ditione in potestatem  
Regis venerunt.

Pontisarenses (Pontoise, oppidum ad Isa-  
ram, quo fluvio in Sequanā, inde Lutetiam ple-  
raq; ad viëtum vitamq; necessaria deueniuntur)  
firmopräsidio, quo tenebantur, & viciniā Mæ-  
nij freti (namq; septem exiguis miliaribus Lu-  
tetia disiuncti sunt) parere noluerunt. Probra  
etiam non dicenda, non cogitanda in Regem  
iécere: &, si dedere se velint, quod pignus toti-  
es fractæ fidei, datus esset? Dixisse Regem  
aiunt, cùm relatum hoc ad eum esset: si de fi-  
de sua dubitarent: sponsorem se Regem Na-  
uarræ daturum.

Iam de Rege Nauarræ eam opinionem Rex  
conceperat, vt nisi eo authore, eo duce, nihil  
sibi aggrediendum, nihil agendum putaret.  
Quem absentem, summo fuerat odio persecu-  
tus, cum præsentem, dum virtutes eius præ-  
fens intuetur, amat, & complectitur: Ita sit, vt  
plerunque opinione & fama, non iudicio cer-  
taue ratione in odium alterius feramur.

Igitur circumfessum oppidum, trans & cis

Isaram oppugnari cœptum. Cùm autem transi vado Isare, non facile posset, hoc incommodum oppugnantes patiebantur, vt submittere inuicem auxilia, & laborantib⁹ adesse non possent. Postquam hoc Rex Nauarræ animaduerit, ponte iungere flumen aggreditur. Rationem suis, flumen ipse ingressus, præscribit: operique instat, & addit animos. Confectus intra paucas horas pons, oppugnantibus difficultatem libere commeandi, obsecris spem diutius resistendi abstulit. Capta hinc inde suburbia, tandem ciues militesq;, ad deditioñem adacti, imperata fecerunt.

Iam occupatis circa Lutetiam oppidis, arribusq; petenda ipsa coniurationis arx Lutetia, olim Regni, nunc rebellionis caput, directo videbatur. Et accelerant Regi Heluetius miles, quem vastata Sabaudia & Lacu Lemano repurgato, Sancæus, Nobilitas Picardiæ, Campaniæ, Burgundiæ, quam Dux de longauilla & Lanoins ducebant.

*Boris de  
Vincennes*

Non possum hic fortitudinem fidemq; militis præterire, qui hactenus Vincennarum arcem tenuit. Arx est penè ad portas Parisiensium, veteri opere munita, cui nemus adiacet amœnum, præalto muro cinctum, ex more gentis. Hæc à morte Guisij in hunc diem in fide mansit, vi à Parisensi plebe saepius tentata, conatu irrito: Sed defendunt eam, non tam munimēta, turresq;, quam plebis illius imbelis, & militis, non minis, non promissis, non

auro

auro expugnabilis animus. Hic te, Philippe  
Macedo tenuisset, quamvis aditus sit a sellis eti-  
am pluribus onustis auro, facilis.

Rex verò dispositis copijs ad Pontem D. Clo-  
doaldi (seu Clodouæi mavis: Sainct Clau Gal-  
li dicunt) diuertit, ad Seuanam, duobus Galli-  
cis miliaribus Lutetia: Rex Nauarræ cum suis  
Meudonum, Lutetiâ miliari uno: namq; cùm  
primam aciem duceret, semper proprius hostem  
sibi mansionem deligebat.

Mænius postquam tenere, contra vires regi-  
as, vrbem non potest, ad solitas suorum artes  
decurrat. Non enim tam armis illi, quām per-  
fidia, immisis beneficis, Sicarijsq; bella confi-  
ciunt. Monachus ad hanc rem aptissimus vi-  
sus: & Monacho persuadendo, fœmina, Mæni  
foror delecta: fœmina ultra fœminam ferox,  
cui peccatum instructum dolis, & decus pudorq;  
iam dudum dominatione viliora. Vetus est  
verbum, Nihil tam arduum, tam sceleratum,  
quod non Monachus, quod non fœmina au-  
deat. Vtrumq; infelix experta est Gallia.

Monachus præterea, ad conficiendum faci-  
nus aptus, ideo maxime videbatur, quod isti  
hominum generi, ad Regem superstitione eo-  
rum deuinatum, liber aditus erat. Inuentus est  
inter Dominicanos (Iacobitas aut Iacobinos  
alij vocant) iuuenis annorum XXIII. (Ætas ad  
audendum prompta) Nomen Jacob' Clemens,  
qui Regem interficiendum sibi Parricida fu-  
met.